ABERTURA DE ENVELOPE

Concorrência n° 0104/2021 Processo Administrativo nº 18/0435-0032267-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na
localidade de Não Me Toque.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, informa
que fica marcada para o dia 07/12/2021, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02
(Proposta Técnica) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Renata Manera Fortes
SPGG - Mat. 349702001

03/12/2021 09:26:52 SPGG/CPL/RODOV/349702001 CR 0104/2021 RECURSO HABILITAÇÃO... 952

18043500322670

Nome do documento: Publicacao envelope dois.htm

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renata Manera Fortes SPGG / DELIC/CELIC / 349702001 03/12/2021 09:25:53

03/12/2021 09:26:52 SPGG/CPL/RODOV/349702001 CR 0104/2021 RECURSO HABILITAÇÃO... 953

18043500322670

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. IV, DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 04/12/1992 a
03/12/1994, nos termos da Lei 1751/52 Art.171, vigente à época do estágio probatório.

Protocolo: 2021000645860
Assunto: Estabilidade
Expediente: 20/1300‑0005113‑3
Nome: Tiago Tronco Dalmolin
Id.Func./Vínculo: 4506138/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Jurídico ‑ A
Lotação: SPGG ‑ Divisão de Contratos e Regularização Patrimonial

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. IV, DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 22/11/2018 a
21/11/2021, nos termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional
19/98, conforme Decreto 44376/2006.

Protocolo: 2021000645861
Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares
Expediente: 21/1300‑0008637‑4
Nome: Regina Maria Alessio Mazzardo
Id.Func./Vínculo: 2608430/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Escriturário ‑ 18
Lotação: SPGG ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) de Estado desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17,
CONCEDE licença para tratar de interesses particulares, a contar de 22/12/2021, pelo prazo de 2 (dois) anos, nos
termos da Lei 9.055/90, amparado pela Lei nº 10.959/97 e Leis Complementares 14967/16 e 15142/18.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

MARINA FASSINI DACROCE
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações

Protocolo: 2021000646103
AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico 9372/2021 Processo 21/1300-0008077-5
Objeto: Renovação das licenças existentes da solução de antivírus McAfee Endpoint Threat Protection (ETP), por meio de
ata de Registro de Preços, assim como aquisição de novas licenças de maneira a atender todo o parque da Administração
Direta e Indireta.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na solicitação do órgão requisitante, torna pública a
retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data de abertura da sessão para o dia 16 de dezembro, às 09h.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0021/2021 Processo 21/0602- 0002607-9

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da obra de construção de estação de tratamento de esgotos
(ETE) e emissário final do efluente de esgoto tratado na Penitenciária Estadual de Sapucaia do Sul.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, torna pública o reagendamento do edital em
epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 09/12/2021
às 15horas.

AVISOS DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0896/2021 - Lote 03 - Processo 21/1300-0008786-9

Objeto: Aquisição de Equipamentos/Materiais descartáveis para cozinha.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO, DO LOTE 3, do PREGÃO ELETRÔNICO,
acima informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993 e da Informação DICAT-DEPLAN/CELIC nº 0398/2021.

Pregão Eletrônico 0944/2021 - Lote 05 - Processo 21/1300-0009084-3
Objeto: Aquisição de Equipamentos/Materiais de Segurança e Proteção.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO, DO LOTE 05, DO PREGÃO

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 19Diário Oficial Nº 240

06/12/2021 09:42:50 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR ABERTURA DE ENVELOPE 954

18043500322670

ELETRÔNICO  acima  informado, nos  termos  do  art.  49  da  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e  em  razão  da  solicitação  do  órgão
demandante, haja vista que o item possui Ata de RP vigente (501/2021).

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Pregão Eletrônico 0770/2021 Processo 21/1300-0007331-0

Objeto: Lote 03 - Tilômetro Portátil (Bafômetro) – Digital.
A  Diretora  do  DELIC/CELIC  decide  pelo  conhecimento  do  recurso  interposto  pela  empresa AGS  COMERCIO  E  SERVIÇOS
LTDA, e no mérito, pelo NÃO PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 2156/21 –
ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico 9346/2021 Processo 21/1203-0015981-7
Objeto:  Serviços  continuados  com  dedicação  exclusiva  de  mão-de-obra  de  recepcionista  hospitalar,  para  o  Hospital  da
Brigada Militar de Santa Maria/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela empresa WORK SERVIÇOS DE LIMPEZA
EIRELI, e no mérito, pelo PROVIMENTO PARCIAL, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 2191/21
– ASJUR/CELIC.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Convite 0047/2021 Processo 20/2158-0000261-0

Objeto: Execução PPCI CASE Pe. Cacique.
A  CPL/CELIC,  designada  pela  Portaria  nº  318/2019,  no  uso  de  suas  atribuições,  declara  vencedora  a  licitante  DUNAMIS
CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI. pelo valor de R$ 215.336,97, tendo em vista que apresentou o menor valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

ABERTURA DE ENVELOPE
Concorrência 0104/2021 Processo 18/0435-0032267-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Não Me Toque.
A  CPL/CELIC,  designada  pela  Portaria  nº  318/2019,  no  uso  de  suas  atribuições,  informa  que  fica  marcada  para  o  dia
07/12/2021, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO
Convite 0042/2021 Processo 21/1205-0000147-8

Objeto: Obra de reforma em lojas do Shopping João Pessoa, localizado no município de Porto Alegre/RS, para a instalação
de um Posto de Identificação do Instituto Geral de Perícias – IGP.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, conforme o disposto no § 3°, art. 48, da Lei Federal n° 8.666/93, comunica
que fica fixado o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil após esta publicação, para apresentação de Nova
Documentação, devidamente escoimadas das causas de inabilitação, devendo ser observado, se for o caso, a revalidação de
documentos inicialmente válidos na data da abertura inicial, que venham expirar no decorrer do prazo ora concedido, a qual
deverá ser entregue em envelope lacrado e identificado na CELIC/CPL, à Avenida Borges de Medeiros, 1501/2º andar, Porto
Alegre/RS.

COMPLEMENTAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0689/2021 Processo 21/1300-0006732-9

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, em complementação ao aviso de homologação do edital em epígrafe,
publicada no DOE, do dia 11 de novembro de 2021, pg. 29, conforme segue:

Lote 02: WEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ 11.318.264/0001-04

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite 0052/2021 Processo 18/2000-0173652-4
Lote 01: DESERTO

Pregão Eletrônico 0869/2021 Processo 21/1300-0008481-9
Lotes 01 e 03: DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENSE LTDA, CNPJ 91.083.212/0001-35
Lote 02: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS EIRELI, CNPJ 30.644.818/0001-08
Lote 04: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9322/2021 Processo 21/1900-0012360-5

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 20Diário Oficial Nº 240

06/12/2021 09:42:50 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR ABERTURA DE ENVELOPE 955

18043500322670

Lote 01: MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A.

Pregão Eletrônico 9350/2021 Processo 20/1204-0011854-8
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9359/2021 Processo 20/2551-0000131-8
Lote 01: DESERTO

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1208/2021
Objeto(s): 0830.0637.000355 ACIDO PERACETICO 0,2% - 05 L R$ 82,30 em
Processo: 21/1300-0005434-0, Edital: 0571/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL, CNPJ 19.876.529/0001-00
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1326/2021
Objeto(s): 0285.0691.000057 REFRIGERADOR - GELADEIRA 1 PORTA VERTICAL BRANCA 300 LITROS R$ 1991,78 un
Processo: 21/1300-0006964-0, Edital: 0730/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA, CNPJ 89.237.911/0001-40
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1332/2021
Objeto(s): 0350.0178.009999 DOSADOR DE ÁGUA - 100L C/ TERMÔMETRO 0 A 3°C MÍNIMO; 6 A 10°C MÁXIMO 110/220V R$
2686,60 un
Processo: 21/1300-0006964-0, Edital: 0730/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: COML RIZZI & AGNISCHOCK LTDA, CNPJ 10.735.786/0001-49
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1335/2021
Objeto(s):0420.0660.000022 PILHA ALCALINA TAM G 1,5 V (D) R$ 20,64 em
Processo: 21/1300-0007785-5, Edital: 0824/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1347/2021
Objeto(s): 0002.0504.000098 PERFURADOR PAPEL - MANUAL - ALAVANCA - 2 FUROS - 30 A 35 FOLHAS R$ 35,51 un
0002.0508.000402 GRAMPO P/GRAMPEADOR COBRE 26/6 CX 5000UN R$ 5,41 cx
Processo: 21/1300-0008092-9, Edital: 0839/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 24.315.151/0001-05
Prazo de validade: 9 (nove) meses a contar da presente publicação

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1350/2021
Objeto(s): 0002.0508.000644 CLIPS NIQUELADO NRO 2 R$ 2,08 cx
0002.0508.010001 GRAMPO P/ GRAMPEADOR - GALVANIZADO 106/8 CAIXA COM 3.000 GRAMPOS R$ 13,22 cx
0002.0514.009998 GRAMPEADOR P/ PAPEL - 26/6 R$ 15,82 un
Processo: 21/1300-0008092-9, Edital: 0839/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: DAROS SUPRIMTS INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA, CNPJ 03.696.188/0001-42
Prazo de validade: 9 (nove) meses a contar da presente publicação

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 43/2021
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 20/1300-0007839-2 , aplico à licitante RIO VERDE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (CNPJ
32.004.659/0001-02)  ,  a  sanção  administrativa  de  impedimento  temporário  de  participação  em  licitação  e  impedimento  de

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 21Diário Oficial Nº 240

06/12/2021 09:42:50 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR ABERTURA DE ENVELOPE 956

18043500322670

contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 02 (dois) anos e multa no valor de R$ 133.417,83 (cento e trinta e
três mil, quatrocentos e dezessete reais e oitenta e três centavos).

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
DIEGO FERRUGEM CARDOSO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado

DIEGO FERRUGEM CARDOSO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias

Protocolo: 2021000646015
P O R T A R I A Nº 006/2021 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO  , no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021, publicada
no D.O.E. no dia 03/05/2021, que delega suas atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido
no processo n.º 21/1300-0000454-8 , estando pago o foro anual no valor de R$1.294,55 (um mil duzentos e noventa e quatro
reais  e  cinqüenta  e  cinco  centavos)  bem  como  estando  pago  o  laudêmio  no  valor  de R$1.978,24  (um  mil  novecentos  e
setenta e oito reais e vinte e quatro centavos) correspondendo a 5% sobre o valor da avaliação, autoriza o Sr.  ROBERTO
OSÓRIO D’AMBROSI a transferir para a empresa MARLISE SLOMPO E CIA LTDA , a titularidade do imóvel objeto da matrícula
nº 7.881 , do Livro nº 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel : A fração ideal de
0,008185 do terreno onde existiam os prédios nºs 384 e 396 da avenida Júlio de Castilhos, medindo 23,46m de frente, ao sul,
na avenida Júlio de Castilhos, medindo 23,50m nos fundos, ao norte, onde entesta com terreno anteriormente pertencente ao
Montepio Cooperativista do Brasil, hoje da Prefeitura Municipal de Porto Alegre, medindo pelo lado oeste, onde faz frente a rua
Chaves Barcelos, 49,54m e pelo lado leste, onde faz frente a rua Carlos Chagas, mede 49,85m. – Dita fração corresponderá ao
conjunto nº 806 do Edifício Montecooper Busines Center, em construção, localizado no 7º andar ou 8º pavimento, com a área
real total de 79,97mq e área real privativa de 56,56mq, correspondendo-lhe a fração ideal de 0,008185 nas coisas comuns e no
terreno.  -  Bairro:  Centro.  –  Quarteirão:  ruas  Carlos  Chagas  e  Chaves  Barcelos  e  avenidas  Mauá  e  Júlio  de  Castilhos.  –
FOREIRO .”

A adquirente ficará obrigada ao cumprimento de todas as condições estabelecidas em lei.

SPE/SPGG em Porto Alegre/RS, ___/___/ 2021.

DIEGO FERRUGEM CARDOSO
Subsecretário de Patrimônio do Estado

(Cadastro 99A)

Protocolo: 2021000646016
P O R T A R I A Nº 043/2021 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021, publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021, que delega suas atribuições e
competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo n.º 21/1300-0008663-3 , estando pago o foro
anual no valor de R$3.331,51 (três mil trezentos e trinta e um reais e cinqüenta e um centavos) bem como estando pago o
laudêmio  no  valor  de R$10.677,35 (dez mil seiscentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos)  ,  autoriza  a Sra.
MARIA  UNIVERSINA  DE  PAULA  FRANÇA a  transferir  para  o Sr.  JOÃO  RIZZIERI  JÚNIOR  ,  a  titularidade  do  imóvel  objeto  da
matrícula nº 18.523 , do Livro nº 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel : A loja sob
nº 10 do Edifício Galeria Lamberts, sito na rua Voluntários da Pátria nº 70, localizada no pavimento térreo e respectiva sobreloja,
localizada no 2º pavimento, a quinta à esquerda de quem entra na Galeria pela rua Voluntários da Pátria, com 43,2266mq de
área  privativa,  8,3710mq  de  área  de  uso  comum,  totalizando  uma  área  de  construção  de  51,5976mq,  sendo  0,0296
correspondente à fração ideal nas coisas de uso comum e no terreno, medindo 11,165m de frente à dita rua Voluntários da
Pátria e fundos até encontra o alinhamento da avenida Júlio de Castilhos, limitando-se a leste com imóvel que foi aforado à
Adolfina Emília Guilhermina Müller e outro, e, pelo oeste, limita com imóvel aforado à Luíza da Silva Varejão. – Bairro: Centro. –
Quarteirão: ruas Voluntários da Pátria, Vigário José Inácio, Praça Parobé e avenida Júlio de Castilhos. – Dito terreno é foreiro à
Fazenda Estadual .”

Porto Alegre, Segunda-feira, 6 de Dezembro de 2021 22Diário Oficial Nº 240

06/12/2021 09:42:50 SPGG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR ABERTURA DE ENVELOPE 957

18043500322670